
 

 
GECT “EUREGIO SENZA CONFINI r.l.” 

EVTZ “ EUREGIO OHNE GRENZEN” m.b.H.“ 
Sede legale: VIA GENOVA 9 - TRIESTE (TS) 

C.F. e numero iscrizione 90139730320 
 
 

Decreto n.31 

di data 04.03.2026 
 

Oggetto: Decreto di approvazione dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento diretto del servizio esterno di realizzazione di nr. 1 video-intervista nell’ambito 
del progetto FIT 4 COOPERATION – CROSS-BORDER OBSTACLES, FIT4CO CBO, co-finanziato dal Programma Interreg 
VI-A Italia-Austria 2021-2027. CUP C99I23001350003.  
 

Il Direttore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 

PREMESSO che il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo a 
un Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale (GECT), così come modificato dal Regolamento (UE) n. 1302/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, prevede la possibilità di istituire gruppi cooperativi dotati di 
personalità giuridica denominati “Gruppi Europei di Cooperazione Territoriale (GECT)”, quali strumenti in grado di 
contribuire alla cooperazione al di là delle frontiere nazionali, rendendo la cooperazione territoriale più strategica, ma 
anche più semplice e flessibile; 

VISTA la Legge 7 luglio 2009, n. 88 (Legge comunitaria 2008); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 13 luglio 2012; 

VISTA l’iscrizione, in data 21 dicembre 2012, del GECT Euregio Senza Confini al Registro istituito con D.P.C.M. del 6 
ottobre 2009 e la sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato delle Regioni dell’Unione 
Europea; 

VISTI l’Atto costitutivo, la Convenzione e lo Statuto del GECT Euregio Senza Confini firmati dai Presidenti delle Regioni 

del Veneto, Friuli Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del GECT Euregio Senza Confini e, in particolare, l’art. 18, 
comma 1, lett. b) il quale prevede che il Direttore del GECT Euregio Senza Confini è il soggetto preposto per le 
competenze inerenti all’attività gestionale del GECT e l’art. 21, commi 1 e 2, il quale prevede che il Direttore dispone i 
pagamenti e gli ordinativi di incasso; 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT Euregio Senza Confini e, in particolare, l’art. 7, comma 1, lett. b), il quale 
prevede che il Direttore del GECT Euregio Senza Confini, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e gestione 
dell’attività finanziaria, svolge anche la gestione corrente dell’attività, riferita sia alla parte entrata che alla parte spesa; 

VISTO il bilancio annuale e pluriennale del GECT Euregio Senza Confini 2026-2028, approvato dalla XXVIIᵃ Assemblea 
del GECT Euregio Senza Confini tenutasi il 03.12.2025; 

VISTA l’approvazione del progetto “ITAT-62-004– FIT 4 COOPERATION – CROSS-BORDER OBSTACLES (di seguito 

“FIT4CO CBO”) nell’ambito del 1° Avviso del Programma di Cooperazione Interreg VI-A Italia-Austria 2021-2027, come 
da nota dd. 23.10.2023 dell’Autorità di Gestione del Programma Interreg VI-A Italia-Austria 2021-2027; 

CONSIDERATO che il GECT ha previsto, nell’ambito del WP1 Project Management e Comunicazione del progetto 
FIT4CO CBO, l’att. 1.2. “Comunicazione”, comprensiva della realizzazione di servizi esterni legati alla comunicazione 
interna ed esterna durante tutto il progetto;  

CONSIDERATO che, per tale attività, l’Application Form prevedeva un budget di euro 10.000,00 (diecimila/00) e che, a 
seguito della richiesta di variazione delle attività e della contestuale rimodulazione delle risorse finanziarie tra WP nella 
medesima categoria di costo, approvata dall’Autorità di Gestione in data 07.08.2025, il budget disponibile per i servizi 
esterni è stato ridotto da euro 10.000,00 (diecimila/00) a euro 6.270,00 (seimiladuecentosettanta/00); 



 

DATO ATTO che tale budget è stato destinato alla realizzazione di un video promozionale finalizzato a documentare i 
risultati conseguiti dai tandem e a valorizzare l’impatto territoriale del progetto;  

ATTESTATA pertanto la necessità da parte del GECT di procedere all’affidamento del servizio di realizzazione di nr. 1 
video-intervista in italiano e tedesco nell’ambito del progetto FIT4CO CBO, co-finanziato nell’ambito del Programma 
Interreg VI-A Italia-Austria 2021-2027, mediante pubblicazione di un Avviso pubblico di manifestazione di interesse, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, da concludersi al più tardi entro il 31.05.2026.  

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. d) dell’Allegato I.1 - Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle 

procedure e degli strumenti (art. 13, comma 6 del Codice), la scelta dell’operatore economico è operata 
discrezionalmente dalla Stazione Appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lett. b), del Codice e dei requisiti generali e speciali previsti dal medesimo Codice;  

VALUTATO di stabilire il massimale complessivo disponibile per l’affidamento a euro 5.139,34 
(cinquemilacentotrentanove/34) IVA e altri oneri esclusi, corrispondenti a euro 6.270,00 (seimiladuecentosettanta/00) 
comprensivo di tutti gli oneri fiscali e/o contributivi e di eventuali altre spese, incluse le spese di viaggio e soggiorno 
necessarie allo svolgimento delle attività. Gli operatori economici invitati saranno chiamati a formulare la propria offerta 
economica entro tale importo massimo, tenendo conto che la base d’asta è stimata a euro 5.139,34 
(cinquemilacentotrentanove/34); 

DATO ATTO dell’esistenza della copertura finanziaria per la spesa in oggetto;  

RILEVATA pertanto la necessità di procedere con la pubblicazione di un Avviso pubblico di manifestazione di interesse, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per l’affidamento diretto del servizio di realizzazione di nr. 1 
video-intervista nell’ambito del progetto FIT4CO CBO, co-finanziato nell’ambito del Programma Interreg VI-A Italia-
Austria 2021-2027, fino ad un importo massimo stimato pari a euro 5.139,39 IVA e altri oneri esclusi, corrispondenti a € 
6.270,00 (seimiladuecentosettanta/00) comprensivo di tutti gli oneri fiscali e/o contributivi e di eventuali altre spese, 
incluse le spese di viaggio e soggiorno necessarie allo svolgimento delle attività;  

RILEVATO che l’affidamento avverrà preferibilmente mediante procedura negoziata semplificata (RDO su MePA) previa 
manifestazione di interesse, con il criterio dell'aggiudicazione al prezzo più basso, determinato mediante ribasso 
percentuale sull'importo a base di gara stimato stimata a euro 5.139,34 (cinquemilacentotrentanove/34) qualora risulti 
la partecipazione di un unico operatore economico, l’affidamento potrà avvenire mediante Trattativa Diretta nel rispetto 
della normativa vigente;  

RITENUTO che la pubblicazione del presente Avviso pubblico di manifestazione di interesse assolve anche alla verifica 
dell’eventuale sussistenza dell’interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 c.2 del D.lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che, sebbene l'importo stimato a base di gara del servizio superi la soglia di € 5.000,00 stabilita dal 
Decreto del Direttore del GECT n. 106/2024 per l'esonero dall'avviso di pre-informazione, nel caso di specie si ravvedono 
i presupposti per una deroga motivata ai suddetti indirizzi interni per le seguenti ragioni: 

- Contrasto con il principio del Risultato e il cronoprogramma di progetto: l'esigenza di concludere il servizio entro 
il termine del 31.05.2026 risponde alla necessità di disporre della video-intervista in tempo utile per le attività 
di comunicazione. Poiché il progetto FIT4CO CBO terminerà il 30.06.2026, la consegna entro il 31.05.2026 è 
necessaria per consentire la sponsorizzazione e l'utilizzo del video prima della chiusura del progetto; in tale 
contesto, l’eventuale pubblicazione di un autonomo avviso di pre-informazione si porrebbe in aperto contrasto 
con il Principio del Risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023, in quanto l’aggravio procedurale e la conseguente 
dilazione dei tempi tecnici (ulteriori 10 giorni) pregiudicherebbero irrimediabilmente la tempestività e 
l'efficienza dell'azione amministrativa, impedendo il raggiungimento degli obiettivi di comunicazione nei termini 

previsti dal programma Interreg; 

- Esiguità del valore economico dell’affidamento e contrasto con il principio di Proporzionalità: il valore 
dell'affidamento supera di soli euro 139,34 (centotrentanove/34) la soglia interna di valutazione caso per caso 
stabilita dal Decreto del Direttore del GECT n. 106/2024; tuttavia,  restando in una fascia di "micro-appalto" 
che si attesta ampiamente al di sotto della soglia europea, si esclude di fatto l'appetibilità della commessa per 
operatori economici esteri, rendendo la pubblicazione di un separato avviso di pre-informazione come un onere 
procedurale sproporzionato;  



 

- Adeguatezza dello strumento di pubblicità: la pubblicazione del presente Avviso di manifestazione di interesse 
sul sito del GECT garantisce comunque la trasparenza e la concorrenza, assolvendo in un'unica fase semplificata 
alla verifica dell’eventuale interesse transfrontaliero certo e agli obblighi di pubblicità richiesti;  

RITENUTO di pubblicare sul sito istituzionale del GECT Euregio Senza Confini r.l. l’Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse e il relativo allegato in lingua italiana, con scadenza il 20.03.2026;  

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio de quo, secondo le modalità previste dall’Avviso de quo;  

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 

1. di prendere atto, della necessità di procedere a indire un Avviso pubblico di manifestazione di interesse, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per l’affidamento diretto del servizio di 
realizzazione di nr. 1 video-intervista nell’ambito del progetto FIT4CO CBO, co-finanziato nell’ambito del 
Programma Interreg VI-A Italia-Austria 2021-2027, co-finanziato dal Programma Interreg VI-A Italia-
Austria 2021-2027, per un importo massimo stimato a euro 5.139,34 (cinquemilacentotrentanove/34) 
IVA e altri oneri esclusi, corrispondenti a euro 6.270,00 (seimiladuecentosettanta/00) comprensivo di 
tutti gli oneri fiscali e/o contributivi e di eventuali altre spese, incluse le spese di viaggio e soggiorno 
necessarie allo svolgimento delle attività;  

2. di dare atto che la pubblicazione del suddetto Avviso sul sito istituzionale dell'Ente sostituisce, in via 
eccezionale e motivata dal principio di efficienza e risultato, la procedura di pre-informazione prevista 

dal Decreto del Direttore del GECT n. 106/2024, attesa l'esiguità dell'importo e l'urgenza 
dell'affidamento; 

3. di stabilire che il servizio inizia con la data della stipula del contratto e termina con la consegna della 
video-intervista entro il 31.05.2026. 

4. di prendere atto dell’esistenza della copertura finanziaria per la spesa in oggetto;  

5. di pubblicare sul sito istituzionale del GECT Euregio Senza Confini r.l. l’Avviso de quo e il relativo allegato 
in lingua italiana, con scadenza il 20.03.2026 

6. di disporre la pubblicazione dell’estratto dei dati richiesti dall’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e 
ss. mm. ii., e di quanto disposto dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del GECT Euregio Senza Confini. 

 
Trieste,  
 

                                                                                                                                              La Direttrice del GECT “Euregio Senza Confini” 

                                                                                                                                            Dott.ssa Sandra Sodini 
(firmato digitalmente) 

 

 


		2026-03-04T17:28:33+0000
	Sandra Sodini




